



در حوزه تسهیلات و تأمین مالی شرکت‌های فناوری و دانش بنیان منابع بسیار خوبی در کشور وجود دارد ولی از لحاظ تخصیص و ابلاغ اعتبارات روند و سرعت بسیار کندی دارد. همچنین نگاه متولیان تسهیلات در بانک‌ها به مدیران شرکت‌های دانش بنیان با سایر اقشار و مراجعان و مخاطبان یکی بوده و به نظر می‌رسد اهمیت موضوع برای برخی از کارمندان بانک هنوز جا نیفتاده است. با توجه به نوسانات نرخ ارز و افزایش قیمت‌ها در حوزه‌های مختلف، کند بودن روند و فرایندها باعث آسیب رساندن و ضررهای جبران ناپذیری برای آنها می‌شود.

### **مهمترین وجه تمایز برخوردار شرکت صنعت پتروشیمی با سایر شرکت‌های صنعت نفت در برخورد با شرکت‌های دانش بنیان در چیست؟**

شرکت‌های پتروشیمی با توجه به اینکه خصوصی هستند به لحاظ ساختار و ارتباط و پاسخگویی به شرکت‌های دانش بنیان چابک‌تر عمل می‌کنند. از لحاظ مالی هم قوانین و مقررات به نسبت بازتری نسبت به سایر شرکت‌های صنعت نفت دارند.

### **تا چه میزان تشویق مدیران به خرید محصولات دانش بنیان، در شکوفایی اقتصاد دانش بنیان‌ها را مؤثر می‌داند؟**

تشویق مدیران لازم و ضروری هست ولی به تنهایی کافی نیست و نیاز به راهکارهای عملیاتی از قبیل اصلاح ساختارها، به کارگیری منابع انسانی سازگار با دانش بنیان‌ها و ممنوعیت واردات کالای مشابه در داخل یا افزایش تعرفه در کالاهای وارداتی و اعطای انواع و اقسام معافیت‌ها برای مصرف کنندگان برای رونق در محصولات دانش بنیان است.

### **صنعت نفت در دو سال اخیر رشد فراوانی داشته، چرا؟**

یکی از اقدامات مهم دولت سیزدهم تصویب آیین‌نامه‌های مختلف اجرایی‌سازی شعار سال ۱۴۰۱ در حوزه دانش بنیان و عملیاتی کردن آنها در کشور است، البته با کمک مجلس و حمایت قوه قضائیه بویژه سازمان بازرسی کل کشور. یکی از آثار این اقدامات بازگشت تعداد زیادی از نخبگان از خارج به داخل کشور بوده که بسیاری از آنها مبادرت به تشکیل شرکت دانش بنیان کرده یا در دیگر شرکت‌های دانش بنیان مشغول به کار شده‌اند. از دیگر اقدامات اعطای معافیت‌های مالیاتی، تسهیلات نظام وظیفه برای نخبگان و شرکت‌های دانش بنیان، استقرار در اماکن مسکونی، خدمات توانمندسازی و توسعه فناوری‌های راهبردی و تجاری‌سازی فناوری، توسعه همکاری‌های علمی و فناوری بین‌المللی، حمایت از طرح‌های پژوهشی بوده است.

### **آیا در واگذاری پروژه‌ها به شرکت‌های دانش بنیان سرعت خوبی وجود دارد؟**

اگر بخواهیم واقع‌گرا به موضوع باشیم سرعت خوبی ندارد دلیل آن است که هنوز قوانین سختگیرانه و روندهای دست و پا گیر اداری وجود دارد که نیاز به اصلاح و بازنگری دارد. علاوه بر بوروکراسی عریض و طویل، نگاه‌های تنگ نظرانه برخی مدیران مانع بسیار بزرگی پیش روی شرکت‌های دانش بنیان است.

این موارد، مهم‌ترین عواملی هستند که جلوی سرعت کار و انگیزه را در بین نخبگان می‌گیرد.

### **آیا نحوه تسهیلات اعطایی بانک‌ها به شرکت‌های دانش بنیان از روند خوبی برخوردار است؟**

راهبردی توسعه فناوری‌های اولویت‌دار وزارت نفت، یا تسریع در تهیه و ابلاغ سند دانش بنیان شدن صنعت نفت.

### **چرا سهم شرکت‌های دانش بنیان در اقتصاد ملی پایین است؟**

این امر به چند عامل برمی‌گردد هم به حاکمیت هم به شرکت‌های دانش بنیان و هم مردم.

در حاکمیت شامل پایین بودن مسئولیت‌پذیری دستگاه‌های اجرایی، استفاده از راهکارهای سنتی جهت ترویج کارآفرینی و ضعف بانک‌ها در تأمین مالی حوزه دانش بنیان‌ها است. لازم است مدل حکمرانی و برخورد با شرکت‌های دانش بنیان اصلاح و چابک‌تر شده و اعتماد بیشتری به این حوزه داشته باشیم. قوانین و ساختارهای مبتنی بر دانایی حاکم شده و منابع انسانی و مدیران متناسب با این ساختار به کار بندند. زیرساخت‌های لازم جهت توسعه شرکت‌های دانش بنیان را توسعه بدهد.

تعلیم و تربیت و آموزش و دانشگاه‌ها متناسب با نیازهای جامعه باشد.

حاکمیت ترویج فرهنگ استفاده از کالا و خدمات دانش بنیان را در ساختار خود و در بین مردم در اولویت بگذارد. پایین بودن کیفیت محصولات یا خدمات دانش بنیان، ضعف در تعامل و ارتباط و سازگاری با محیط پیرامون در بین برخی از شرکت‌های دانش بنیان وجود دارد که این امر باعث شکست می‌شود.

عدم ارائه خدمات یا کالای متناسب با بازار و نیازهای مخاطبان جامعه هم یکی از دلایل کاهش سهم در اقتصاد است. ضعف در بازاریابی و بازاریابی نیز یکی دیگر از عوامل بوده که عدم وجود باور ملی در مردم به دانش بنیان‌ها یکی از مهم‌ترین عوامل در بین مردم به شمار می‌رود.

### **تعداد شرکت‌های دانش بنیان در**

ویژه‌نامه  
**صنعت نفت**  
«دانش بنیان»

**ایران**

اردیبهشت ۱۴۰۲